
40  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.516 	 Quarta-feira, 23 DE AGOSTO DE 2023

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 106 DE 21 DE AGOSTO DE 2023
O Secretário de Estado de Transportes, no uso de suas atribuições que lhe 
são delegadas, e através do Decreto publicado no Diário Oficial do Estado 
nº 33.550 de 01 de fevereiro de 2018, e
Considerando os termos do PAE nº 2023/752330;
R e s o l v e:
CEDER, por 2 (dois) anos o servidor PAULO DA SILVA CORREA, Id. Fun-
cional nº 5909907/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lo-
tado no 9º Núcleo Regional – Breves, para a AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E 
CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ – ARCON-PA, a 
contar de 03 de agosto de 2023, com ônus para o órgão cessionário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 21 de agosto de 2023.
ADLER  SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 976743
COMUNICAÇÃO DE RECURSO

Modalidade: Concorrência Pública.
Número: n.º 027/2023.
Comunicamos aos interessados que a empresa CPM CONSTRUTORA LTDA 
interpôs Recurso Administrativo contra a decisão desta Comissão de INA-
BILITÁ-LA do certame, e que, a partir da publicação deste aviso, abre-se o 
prazo de 05 (cinco) dias úteis para impugnação desse recurso, cuja cópia 
se encontra à disposição dos interessados nesta CPL, no horário de 08:00 
às 14:00 horas, na sala da Comissão Permanente de Licitação da SETRAN, 
na Av. Almirante Barroso, nº 3639, 1º andar – Souza – Belém/Pa.
A sessão de abertura de propostas financeiras, marcada para o dia 24/08/23 
às 10h00min, resta adiada em virtude da interposição do presente recurso.
Belém, 22 de agosto de 2023.
VICTOR ROCHA DE SOUZA
Presidente da CPL/SETRAN

Protocolo: 976811
..

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

APOSTILAMENTO
.

CONTRATO Nº 007/2021-CPH
2º TERMO DE APOSTILAMENTO

Assinatura: 21/08/2023
Empresa: SERVE OBRAS ENGENHARIA EIRELI, com sede na Rua dos Pariquis, 
nº 3001, sala 807, Bairro: Cremação, CEP: 66.040-045, Município de Belém, 
Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 05.257.336/0001-58.
Justificativa: O valor estimado total do contrato consistia no montante de R$ 
2.584.938,32 (dois milhões quinhentos e oitenta e quatro mil novecentos e 
trinta e oito reais e trinta e dois centavos). Entretanto, através do presen-
te Termo de Apostilamento, o valor total é reajustado em R$ 306.900,49 
(trezentos e seis mil novecentos reais e quarenta e nove centavos), cálculo 
feito com a aplicação do índice INCC, conforme tabela abaixo:

MÊS BASE REAJUSTE VALOR EM REAIS
Abril/2022 22,25% R$ 306.900,49

O valor global do contrato nº 007/2021-CPH passa a ser de  R$ 
2.891.838,81 (oito milhões oitocentos e noventa e hum mil oitocentos e 
trina e oito reais oitenta e hum centavos).O reajuste não deve ser pago au-
tomaticamente, mas sim sobre o valor dos serviços efetivamente executa-
dos, o que deverá ser avaliado pelo Contratante. As despesas decorrentes 
do presente instrumento correrão à conta da dotação orçamentária clas-
sificada como: Projeto Atividade 26.784.1486.7576, Natureza da despesa 
449051 e Fonte: 01 500 0000 01.
Ordenador: MARCIO TAVARES DE SOUSA

Protocolo: 976460
..

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

ERRATA

PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 35.512, 
 21/08/2023, SOB O PROTOCOLO: 973426,

CONTRATO Nº 008/2023.
Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do Estado 
do Pará-ARCON-PA/ EMPRESA 3E SERVIÇOS E COMERCIO DE ALIMENTOS
EIRELI.
ONDE SE LÊ: Ordenador Responsável: EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO
LEIA SE: Ordenador Responsável em exercício: Wildson Araújo de Mello

Protocolo: 976691

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 288 DE 22 DE AGOSTO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 01 de fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial n° 
35.276 de 02 de fevereiro de 2023;
Considerando o Processo 2023/925026;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ELINA ROSA DE ASSIS RODRIGUES, matrícula nº 
22071/ 1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para respon-
der pelo cargo de Gerente, no período de 19/07/2023 a 17/08/2023, em 
virtude de férias da titular, NEUZA MARIA FREITAS TAVARES, matrícula nº 
5281172/ 5.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 976545

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 280  DE  21 AGOSTO DE 2023.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art. 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 2023/735872
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio ao Servidor MANUEL DE ALCANTARA LIMA ma-
trícula 18171/1 ocupante do cargo de Braçal, no período de 04/09/23 a 
03/10/23 - (30 dias),  1º período,  e  04/10/23 a 02/11/23 - (30 dias), 2º 
período, correspondentes ao triênio 2004/2007.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 976983
PORTARIA Nº 278 DE 22 DE  AGOSTO DE 2023

O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas
CONSIDERANDO, o art. 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 2023/886859
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio a   servidora ANDRÉA CRISTINA EGITO DOS 
ANJOS matrícula 54191230/2, ocupante do cargo de Assistente Adminis-
trativo no período de 04/09/23 A 03/10/23 - (30 dias), 2º período corres-
pondentes ao triênio 2011/2014
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 976968
PORTARIA Nº 276 DE 22 DE  AGOSTO DE 2023

O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas
CONSIDERANDO, o art. 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 2023/898657
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio a  servidora MARIA LÚCIA PINHEIRO DA CRUZ 
matrícula 22900/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo no pe-
ríodo de 01/09/23 A 30/09/23 - (30 dias), 2º período correspondentes ao 
aquisitivo 2018/2022
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 976975

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 737/2023  FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO 
NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: Sidônio 
Bonifácio.   CARGO: Auxiliar de Atividades Agropecuárias MATRICULA: 
15440 ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: Parauapebas/PA. OBJETIVO: Dar 
apoio na viagem para o município de Parauapebas para entregar materiais.. 
PERÍODO: 24 a 28/08/2023. Nº DE DIÁRIAS: 4½ (quatro e meia). 
ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo 
e Financeiro/SEDAP


